
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33059 65Sexta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2016

RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: 2½ (duas diárias e 
meia), para o deslocamento ao município de Bagre/Pa, no 
período de  28 a 30/01/2016, com o objetivo de acompanhar e 
cobrir as ações de governo neste município.
NOME: ANDERSON SILVA PINTO 
CPF: 720.559.102-30
MATRICULA: 57222683
CARGO: SECRETÁRIO DA DIRETORIA
NOME: LIDIANE MATOS DE SOUZA
CPF: 839.907.202-87
MATRICULA: 55586257
CARGO: ASSESSORA ESPECIAL I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 921848

PORTARIA Nº 11 de 27 de Janeiro de 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/32900/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado: 2½ (duas diárias e meia), 
para o deslocamento ao município de Santarém/Pa, no período 
de  29 a 31/01/2016, com o objetivo de acompanhar a cobertura 
jornalística dos jogos do Parazão 2016, a serem realizados no 
município de Santarém.
NOME: MÁRCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO 
CPF: 926.326.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 921852

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 059/2016  DE 27 DE JANEIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logistica/Transporte, constante no Processo 
nº 23003/2016 de 20/01/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao Funcionario, ELIOENAI 
ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula 
funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00; para custear 
despesas com viagem  as  localidades de Castanhal e Capanema, 
no período de 13 a 14/01/2016, com o objetivo de realizar 
serviços de transporte com a equipe técnica, que irão fazer 
manutenção nas RTV’s da Funtelpa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 921690

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2016

A Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, através 
de seu Pregoeiro, INFORMA que Pregão Eletrônico 001/2016, 
Processo 2015/506195, tipo menor preço global, concernente 
a: Contratação de empresa especializada em desenvolvimento 
de tecnologias para smartphones com o objetivo de criar um 
aplicativo ofi cial das transmissões dos jogos do Campeonato 
Paraense pela Rede Cultura de Comunicação, disponível para 
smartphones nas versões para os sistemas Android e IOS, 
conforme especifi cações detalhadas no Termo de Referência, 
constante do Anexo I, foi anulado com base no art. 49 da Lei 

8.666/93 e justifi cativa fundamentada no processo.
Quaisquer dúvidas poderão ser esclarecidas junto à Comissão 
Licitação da FUNTELPA.
Belém, 26 de janeiro de 2015
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro da FUNTELPA

Protocolo 921773

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: RAMON DOS ANJOS CASSIANO
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 28/01/2016
Término Vínculo: 27/01/2017
Observação: CONTRATO nº 028/2016-BELÉM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JAIME DA SILVA ALEIXO
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 28/01/2016
Término Vínculo: 27/01/2017
Observação: CONTRATO nº 029/2016-BELÉM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ANNA CAROLINA IGLESIAS RICINO
Cargo do Servidor : TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA 
- ARQUITETO
Data de Admissão: 28/01/2016
Término Vínculo: 27/01/2017
Observação: CONTRATO nº 030/2016-BELÉM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: RODRIGO JOSE MOUTINHO CHERMONT
Cargo do Servidor : ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
Data de Admissão: 28/01/2016
Término Vínculo: 27/01/2017
Observação: CONTRATO nº 031/2016-BELÉM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: REJANE MANUELA FAVACHO DA CRUZ
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 28/01/2016
Término Vínculo: 27/01/2017
Observação: CONTRATO nº 032/2016-BELÉM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ELIDA NAZARE DO SOCORRO MATOS DE 
SOUZA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 29/01/2016
Término Vínculo: 28/01/2017
Observação: CONTRATO nº 033/2016-PORTEL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: EUDE MOREIRA DA SILVA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 29/01/2016
Término Vínculo: 28/01/2017
Observação: CONTRATO nº 034/2016-PORTEL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ALDA VALERIA SOBRAL HENDERSON
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 29/01/2016
Término Vínculo: 28/01/2017
Observação: CONTRATO nº 035/2016-PARAGOMINAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: PATRICIA FERREIRA NUNES
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 29/01/2016
Término Vínculo: 28/01/2017
Observação: CONTRATO nº 036/2016-PARAGOMINAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LORENA GESSICA CARVALHO DO VALE
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 29/01/2016
Término Vínculo: 28/01/2017

Observação: CONTRATO nº 037/2016-CURUÇÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: SIMONE DE FATIMA MARTINS DA SILVA
Cargo do Servidor : TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA-
ENGENHEIRO CIVIL
Data de Admissão: 29/01/2016
Término Vínculo: 28/01/2017
Observação: CONTRATO nº 038/2016-BELÉM

Protocolo 922024

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGACAO DE LICENCA SAUDE
NOME: ANA CRISTINA BRITO ALMEIDA
CONCESSAO: 63 DIAS
PERIODO: 29/12/15  A 29/02/16
MATRICULA: 5812615/2   CARGO: PROF. 
LOT: EE CELSO MALCHER/BELEM 
LAUDO MEDICO: 175404A/1
NOME: ANTONIO CARLOS SILVA CHAVES JUNIOR
CONCESSAO: 42  DIAS
PERIODO: 17/12/15 A 27/01/16
MATRICULA: 54197632/1   CARGO: PROF. 
LOT: EE RUTH R. N. GONZALES/BELEM  
LAUDO MEDICO: 175558A/1
NOME: DEJAIR TRINDADE PICANCO
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 07/12/15 A 04/02/16
MATRICULA: 54182711/3   CARGO: PROF. 
LOT: EE ANTONIA P. SILVA/BELEM 
LAUDO MEDICO: 175156A/1
NOME: DELCINDO MARIA BARBOSA ESPIRITO SANTO
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 25/12/15 A 08/01/16
MATRICULA: 5291526/2   CARGO: PROF. 
LOT: EE JOAO XXIII/SAO SEBASTIAO DA BOA VISTA
LAUDO MEDICO: 175603A/1
NOME: DOLORES MARIA ABDON ABDELNOR
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 20/12/15 A 17/02/16
MATRICULA: 54197630/1   CARGO: PROF. 
LOT: EE ALDEBARO C. M. KLAUTAU/BELEM
LAUDO MEDICO: 175621A/1
NOME: DIANA DEUSA DE JESUS PARAENSE
CONCESSAO; 60 DIAS
PERIODO: 04/01/16 A 03/03/16
MATRICULA: 6000274/2   CARGO: PROF. 
LOT: EE TEMISTOCLES ARAUJO/BELEM 
LAUDO MEDICO: 175449A/1
NOME: CARLOS RENATO SILVA ANDRADE
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 17/12/15 A 15/01/16
MATRICULA: 5846374/2   CARGO: PROF. 
LOT: EE CORDEIRO DE FARIAS/BELEM 
LAUDO MEDICO: 175308A/1
NOME: CLEIDIANE DO ROSARIO COSTA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 03/12/15  A  01/03/16
MATRICULA: 5901505/1   CARGO: ESPEC. EDUCAÇAO. 
LOT:  EE FREI DANIEL/BELEM
LAUDO MEDICO: 175629A/1
NOME: CLEUDILSON EPIFANIO MARTINS
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 22/11/15 A 19/02/16
MATRICULA: 54192014/2   CARGO: PROF. 
LOT: EE LEONIDAS MONTE/ABAETETUBA 
LAUDO MEDICO: 175571A/1
NOME: ADRIANA PINHEIRO MIRANDA
CONCESSAO: 35 DIAS
PERIODO: 27/11/15 A 31/12/15
MATRICULA: 5749360/2   CARGO: PROF. 
LOT:  EE CIAF  FUNCAP/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 175190A/1
NOME: ANA MIRIAM OLIVEIRA BARROSO
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 17/11/15 A 15/01/16
MATRICULA: 6012825/1  CARGO:ESCREV. DATIL. 
LOT: DIVISAO DE LOTAÇAO/BELEM
LAUDO MEDICO: 175390A/1
NOME: ALVARO DOS SANTOS QUARESMA
CONCESSAO: 10 DIAS
PERIODO: 14/12/15 A 23/12/15
MATRICULA: 57175734/1  CARGO: PROF. 
LOT:  EE FREI DANIEL/BELEM
LAUDO MEDICO: 175475A/1
NOME: ANA BEATRIZ PASSINHO MONTES
CONCESSAO: 30 DIAS


